(3) *Admodum Reverende in Christo Pater! Nos infrascripti Societatis missionarii Sinenses coram Paternitate Vestra admodum Reverenda humillime

Esta frase restrictiva merece, a no dudarlo, ser tenida en consideración. La extirpación de costumbres profundamente arraigadas exige una labor de decenios aun en territorios donde los trabajos apostólicos no sufren interrupción. Mas en China aun en tiempo de paz, no había de ordinario en el país más que misioneros volantes; y es evidente que en medio de una labor misional revuelta y en época de persecución no es posible acabar de un golpe con todos los inconvenientes. El lazarista Mullener, vicario apostólico de Sutschuen, escribe sobre la misión de Hupe (1) que los cristianos conocían perfectamente la constitución pontificia, pero que no tenían ideas claras de los deberes que les imponía, por lo cual conservaban bastante de lo prohibido. Esta expresión dista mucho, por cierto, de constituir una prueba de la desobediencia de los misioneros.

Por otra parte las acusaciones dirigidas de todas partes contra los jesuitas son sintomáticas en los decenios que precedieron a la extinción de la orden; en la misma Roma se declararon en contra suya vastos círculos; como de ello se lamentase el jesuita de

provoluti, unanimi corde et ore omnique cum asseveratione ac sinceritate profiteamur ac declaramus SS. Domino Nostro Sanctaeque Sedi Apostolicae constantissimum obsequium, reverentissimam submissionem et obedientiam caecam in amplectendis et exequendis, quaecumque per eandem S. Sedem decreta et imperata fuerint, iisque speciatim, quae circa ritus Sinenses a SS. D. N. Clemente XI f. r. edita et constituta fuerunt. Quae quidem omnia integre, exacte et ad amussim iuxta iuramentum alias a novis praestitum et iteratas saepius contestationes observamus et exequimur in sacramentorum erga neophytos administratione caeterisque missionariorum functionibus atque exercitiis, quantum in nobis est et difficillimis hisce temporibus inter assidua persecutionum pericula fieri potest. Atque in praefato sensu assertaque obedientia cum divino auxilio perstabimus semper. Pekini 14. Maii 1737. Siguen las firmas de 31 jesuitas; luego: Et ego Philippus Sabin Societatis Iesu Visitor provinciarum Iaponicae et Sinarum testor, omnes supramemoratas subscriptiones esse autographas, eidemque professioni, declarationi, protestationi nostrae cum omnibus articulis, punctis, clausulis in ea contentis sincere coram Domino etiam subscribo. Haec sunt, quae omnes firmiter tenemus, haec docemus, haec christianis nostrae curae commendatis per nos et catechistas nostros, quoad possumus, inculcamus; et si quis ex nostris Patribus contrarium aliquid supradictae Constitutioni Clementis XI docere praesumeret, quod Deus avertat, eum tanquam non genuinum Societatis nostrae filium mente respicimus, animo aspernamur. Humillime interim et enixe supplicemente adm. Reverendae Paternitati V., ut sinceram huic protestationi et declarationi nostrae omnem fidem adhibere ne dubitet... Macai 12. Dec. 1737, Philippus Sabin m. p. *Archivo de la Propaganda*, loco cit., 1737-1740, Scritt. rif. Congr. 22, n. 5.